<sup>12</sup> Perg. 355, publicado en 1101 DipADSolsona 5, pp. 33-36.

<sup>13</sup> Perg. 778, publicado en 1101 Baraut, *DocUrgell* 1192 (*Urgellia* 9, 21-23).

<sup>14</sup> 1138 DipMontalegre 101, pp. 134-136, fechado el 18 de noviembre de 1138.

<sup>15</sup> Archivo de la Corona de Aragón, Monacales, Montalegre, 96.

<sup>16</sup> Publicada en 2010 en 1139 AComtalPerg(cont.) 749, pp. 1232-1234, con fecha de 3 de mayo de 1139.

<sup>17</sup> Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 89.

están presentes en el otro. Utilizamos el signo [...] para indicar los lugares en que hemos omitido una parte del documento por no presentar problemas de corrección o de establecimiento de texto. Por otro lado, con (...) señalamos las lagunas indicadas por los editores<sup>18</sup>. Este sistema se seguirá a lo largo de todo el trabajo<sup>19</sup>.

A	B
1138 DipMontalegre 101	1139 AComtalPerg(cont.) 749
<p>Eligo manumissores meis videlicet          {{(.....)}} de Ruvira et Gaufredus de          Sancta Columba et Bernardus Gua-          dalli {{(.....)}} si mors mihi advenit          5 antequam alium testamentum faciam          distribuam (meum) avere et meum          honorem [...]</p> <p>Dimito Sancte Cruci Sancteque Eu-          lalie campum .I. vineam unam que          10 tenet unum meum hominem per me          nomine Berengario Guielm; sunt prope          de ipsa domo Karbonelli de Ulmo.          Dimito Sancte Perpetue dimidio alo-          dio quod habeo in termino de Kana-          lies et in parrochia predictae Sancte          15 Perpetue [...]</p> <p>Dimito predictae Sancte Perpetue          et prescriptae Sancte Marie de Anti-          qua decimum quod abebat in manso          20 de Vallo Oriad in quo abitat Guil-          lelmus Dalmacii, et decimum quod          abebat in manso de Fonte, et deci-          mum quod abebat in manso de Rio-          pullo, hec decima prescripta iam de-          25 di predictae Sancte Perpetue et no-          minate Sancte Marie, ita ut abeant          qualiter [...]</p> <p>Dimito ad Miliciam Templi Ihero-          solimitani et Ospitaleam thrileam de</p>	<p>In quo elegit manumissores suos, vi-          delicet {Berengarium} de Ruvira et Gauc-          fredum de Sancta Columba et Bernar-          dum Guadalli, {ita ut} si mors ei adve-          niret, sicut et fecit, antequam aliud tes-          tamentum faceret, distribuere suum          5 avere et suum honorem [...]</p> <p>Dimisit Sancte Cruci Sancteque Eu-          lalię campum I et vineam unam quam          tenebat unus suus homo per eum, no-          mine Berengarius Guillelmi, et sunt          10 prope de ipsa domo Carbonelli de Ul-          mo. Dimisit Sancte Perpetue de suo          alodio quod habebat in termino de          Chanalies et in parrochia predictae          Sancte Perpetue [...]</p> <p>Dimisit predictae Sancte Perpetue          et prescriptae Sancte Marie de Anti-          qua decimum quod habebat in manso          20 de Vallo Orrad, in quo habitat Guillel-          mus Dalmacii, et decimum quod ha-          bebat in manso de Fonte et decimum          quod habebat in manso de Riopullo;          hanc decimam prescriptam iam dede-          rat predictae Sancte Perpetue et preno-          minate Sancte Marie, ita ut habeant          25 equaliter. [...]</p> <p>Dimisit ad miliciam Templi Iheroso-          limitani et ad Hospitaleam Iherusalem</p>

<sup>18</sup> Además, usamos los paréntesis redondos siempre que el editor señala o bien las palabras que en la edición se presentan como restituidas, o bien el número aproximado de letras que corresponde a la parte que no ha podido ser restituida, como, por ejemplo, (*meum*) o (*±64*).

<sup>19</sup> Seguimos, como ya hemos apuntado, el sistema diseñado por Quetglas y Puig (2014).

30 meo alodio de Kanalies; [...] a parte  
vero circi in ipsa vieta quo vadit de  
ipso torrente de Ulmeto et pergitt ad  
ipsam rieram de Kanalies per ipsam  
fexam de Guillelmo Erumir. [...]

35 Concedo ad ipsum Ursum omnes  
{(.....)} quos teneo per Raimundum  
Renardi ita ut teneat et abeat Pon-  
cius de Palomar per eum fevum de  
Vilacir et mansum quod ego abeo  
40 ad Sanctam {(.....)} et molinum  
de Riopullo.[...] Concedo ad Guillel-  
mus de Mogoda kavallum (meum) {}  
et decem moabetinos. Aliud meum  
avere donent meum manumissores  
45 per me, sicut melius viderint.

Quod est actum .XIII. kalendas  
decembris, anno .II. {(.....)} regis Lu-  
dovici iunioris. [...]

de suo alodio de Chanalies, [...] a parte  
vero circii in ipsa vieta que vadit de ipso  
torrente de Ulmeto et pergitt ad ipsam  
rieram de Chanalies per ipsam pereram  
de Guillelmo Erumir. [...]

35 Concessit ad ipsum Ursum omnes  
{fevos} quos tenebat per Raimundum  
Renardi, ita ut teneat et habeat Pon-  
cius de Palomar per eum fevum de Vi-  
lascar, et mansum quod ipse habebat  
40 ad Sanctam {Engratiam} et molinum  
de Riopullo. [...] Concessit ad Guillel-  
mus de Mogoda cavallum suum {bag}  
et decem morabetinos. Aliud suum  
avere donent sui manumissores per  
eum sicut melius viderint.

Hoc totum ita ordinavit predictus  
testator in suo testamento XIII kalen-  
das decembris, anno II {regni} regis Lu-  
dovici iunioris [...]

Aparte de completar el texto que falta en el testamento, ya a primera vista, detectamos en él una serie de formas que llaman la atención. En primer lugar, aparece en tres ocasiones la forma verbal *abebat* [A 19, A 22 y A 23] en tercera persona y no en primera persona como sería más propio de un testamento. En segundo lugar, leemos dos sustantivos que parecen haber sido sustituidos por otro en la adveración: *dimidio* [A 13] / *de suo* [B 13]; *threleam* [A 29] / *Iherusalem* [B 29]; *fexam* [A 34] / *pereram* [B 33]. No es posible pensar aquí que el escribano de la publicación sacramental ha decidido proceder a sustituir las formas del testamento por otras equivalentes por algún motivo estilístico o como un intencionado juego literario tal como sucede en otros documentos de nuestro corpus<sup>20</sup>. En efecto, las tres parejas citadas no son de ningún modo equivalentes. Sin duda, la explicación tiene que ser otra.